Ὁ ἐν Ἀγίοις Βασιλείος ἐπώνυμος Μέγας, προμήκης τε τὸ σῶμα καὶ εὐθύς, τῆν μὲν ξηρότητα ἔχων, τὸ δὲ χρῶμα μέλαν, καὶ ὠχρότητα, καὶ βαδισματος ἦθος, ὀρθίος ἐγένετο τὴν βίαν, τὰς κύκλιος ὀφρῦς, καθιέμενος τὸν πύγωνα, μετρίως πολιὰς ἀναφέρων, παραμήκης τὰ βλέφαρα ὀλιγόχουθεν, τὸ περικροτάφου κοιλίωμα, σύνουος τε ὡς τὰ πολλὰ, καὶ εἶσω συνεστηκώς. (S. Basilius, cognomento Magnus, statura procerus erat et rectus, corpore arido, colore nigricante et pallido, ingressu moderato naso decli-

vi, superciliis incurvis, orba promissa, mediocri canitie, maxillis oblongis, genis parum turgentibus; temporum concavitas cogitabundi erat, ut esse plurimum solet eorum, qui intra se collecti sunt.

Hanc descriptionem, ex ms. Vaticano acceptam Petrus Frison prælaudatus supposuit vetustiori solius Basillii iconi, sumptæ ex pervetusto Regis Christianissimi codice, qui (sicuti ascriptum legitur) oblatus fuit Basilio Macedoni, imperium Orientis adeptο sub annum dcccclxxvii, illudque moderato usque ad annum lxxxvi. Est ergo ejusmodi icon, ea quam retulimus apparitione antiquior, duobus ut minimum integris sæculis; sed an ideo etiam magis exacta ad veritatem? Non existimo. Vix enim credibile est, sumptam esse ex aliqua quæ fuerit ad viventis vultum expressa. Si autem trium istorum formam sic expressit suis verbis Joannes Euchaita, qualem conspexerat in visione, firmiterque eæ quæ vulgo circumferuntur icones, et in Menæis conspiciuntur, propius attingere veritatem. Placuit interim, et trium istorum ex Menæis, et unius Basillii propriam ex codice Regio spectandam dare.

## CANON DE S. BASILIO AD DIEM PRIMUM JANUARIJ

## EX MENÆIS.

## ΩΔΗ Α'.

Σοῦ τὴν φωνὴν ἔδει παρεῖναι, Βασιλεῖε, τοῖς ἑγκωμίοις σου· ἀλλὰ, Πάτερ, συγγνώμην διδόμενος, τὴν χάριν νέμοις ἀρθῶνως ἡμῖν.

Τὸ ἐμπαθὲς σκίρτωμα τῆς τυραννοῦσης σαρκὸς, φιλοσοφίας ἔρωτι ἐπαιδαγωγώσας· διδὲν ἐν ἀκράτοις ἀυλιζεῖ βασιλεῖοις, Πάτερ Βασιλεῖε.

Τῶν ἀρετῶν σὺ τὴν τραχείαν βαδίσας ὄδον, ἐπὶ τὴν λεῖαν ἐφθασας καὶ ἀστασιαστον τὴν οὐράνιον βάσιν, καὶ πᾶσιν ἀναδειχθῆς τύπος, Βασιλεῖε.

Τὰ τῆς ψυχῆς πάθη χρησίμως, Βασιλεῖε, ἄμα

## D

## ODE I.

Tuis laudibus par foret linguam tuam adesse, Basili; verum, Pater, veniam indulgens, gratiam absque invidia nobis confer.

Passionibus obnoxium carnis impetum amore philosophiæ castigavisti: propterea incontaminatam habitas regiam, Pater Basili.

Arduam virtutum ingressus viam, ad levem et imperturbatam in cœlis ascendisti; omnibusque factus es norma, Basili.

Pasiones animi, simul et corporis gladio Spiriti-

tus optime circumcidisti, Basili; teque ipsum Domino obtulisti sacrificium.

Factus ineffabilium arcanorum mystes, o Basili, consecrationem adeptus es, Pater; et nobis lumen Trinitatis manifestasti

ODE III (a).

Omni repletus disciplina, non solum humi repente atque calcanda, sed etiam multo meliori, mundo lumen præbuidisti, o Basili.

Timore Domini confirmatus (initium enim ille est sapientiæ) alas potioris sapientiæ assumpsisti, o Basili.

Palam exorsus ab actione, ab hac gradum ad contemplationem diviniorum facere nos doce, et eorum, quæ vere bona sunt cognitione manifesta nos imbue.

Cum Christi natali fulget et concurrat commemoratio tua, Pater, qui mysterium ineffabile tua nobis doctrina manifestas

ODE IV.

Sicut Ecclesia, Christi sponsa, ornatur ejus nativitate, ita, tua commemoratione, o beatissime.

Graviter demonstrans esse [Christum] Filium Dei, religiose distinxisti divinitatem a creatura, o Basili.

Dei non abjectum commilitonem te ostendisti, Basili, quando te omnibus juxta mandatum ejus inferiorem credidisti.

Ecclesiam Dei forti circumvallasti muro, Basili beatissime.

Dei hostibus fuisti acuta bipennis, et ignis dissolvens eorum fraudem, Pater Basili.

ODE V.

Hodie agit Ecclesia festum vere duplex, Circumcisionem scilicet Domini, quando in terra apparuit infans, et memoriam servi sapientis ac ter beati.

Lumen incomprehensibile in te, sancte, requiescere, imo esse te lampadem, quæ illuminat orbem, ostendit Christus. Ideo tuam, Basili, celebramus memoriam.

Non legislator Moyses, non ante legem Joseph fuit distributor ejus quæ ex te datur escæ: ipse enim fuisti carnis divinæ comestor.

Universi novam nativitatem in monte Sina subobscura signatam Moysi, ut interpretatus es, bea-

και τὰ τοῦ σώματος ἐν τῷ τοῦ Πνεύματος περιέτμες ξίφει σαυτὸν δὲ τῷ Δεσπότη ἄμα προσήνεγκας.

Σὺ γεγονὼς μύστης ἀρρήτων, Βασίλειε, ἐμυσταγώγγισας ἱεράτευμα, Πάτερ, σαφῶς τὸ τῆς Τριάδος φῶς ἀπαστράφας ἡμῖν.

ΩΔΗ Γ'.

Παιδείας γεγονὼς ἀπάσης ἐμπλεος, οὐ μόνον τῆς κάτω καὶ πατουμένης, πολλῶν δὲ μᾶλλον τῆς κρείττονος, ἀναδείχθης τῷ κόσμῳ φῶς, Βασίλειε.

Τῷ φέβῳ τοῦ Κυρίου στοιχειούμενος, ἀρχὴ γὰρ σοφίας οὗτος ὑπάρχει, τῇ φιλίᾳ τῆς ἀμείνωνος ἐπιτελώθης σοφίας, ὦ Βασίλειε.

Βασίλειε, σοφῶς ἐπέθης πράξεως καὶ πράξιν ἐπιθασιν θεωρίας θειοτέρας ἐπέδειξες, καὶ τῶν ὄντων τὴν γνῶσιν ἐμυήθης σαφῶς

Συνέδραμε Χριστοῦ καὶ συνεξέλαμψεν ἡ μνήμη σου, Πάτερ, τοῖς γενεθλίοις, ὧν τὸ ἀφραστον μυστήριον ταῖς σαῖς διδασκαλαῖς φανέρωσας.

ΩΔΗ Δ'.

Καλλωπίζεται, ὡσπερ τῷ τόκῳ Χριστοῦ, ἡ νύμφη Ἐκκλησία, οὕτω καὶ τῇ μνήμῃ σου, παμμακάριστε.